
Prameny a literatura

JECH, Karel: Kolektivizace a vyhánění rolníků z půdy. Praha 2008.
JECH, Karel - KAPLAN, Karel (edd.): Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. 
Dokumenty I. Brno 2002.
KALINA, Tomáš (ed.): Moravské zemské desky 1480-1566. 2. díl. Kraj brněnský. 
Brno 1950 (ZDB II).
MATĚJEK, František (ed.): Lánové rejstříky Olomouckého kraje z let 1675-1678. 
Olomouc 1994.
MATĚJEK, František (ed.): Moravské zemské desky 1480-1566. 2. díl. Kraj olomoucký. 
Brno 1947 (ZDO II).
MATĚJEK, František (ed.): Moravské zemské desky. 3. díl. Kraj olomoucký 1567
1642. Brno 1953 (ZDO III).
RADIMSKÝ, Jiří (ed.): Bernová registra, I. část. ČMM, 57,1953, s. 269-359.
RADIMSKÝ, Jiří (ed.): Berňová registra moravská z první poloviny 16. století, 
ni. část. ČMM, 76,1957, s. 288-383.
RADIMSKÝ, Jiří - TRANTÍREK, Miroslav (edd.): Tereziánský katastr moravský. 
Prameny z 2. poloviny 18. století k hospodářským dějinám Moravy. Praha 1962.
ROHLÍK, Miloslav (ed.): Moravské zemské desky 1567-1641. 3. díl. Kraj brněnský. 
Brno 1957 (ZDB III).
SLOVÁK, Jindřich (ed.): O konfiskovaných statcích na Moravě. Brno 1919.
URBÁNKOVÁ, Libuše (ed.): Povstání na Moravě v roce 1619. Z korespondence 
moravských direktorů. Praha 1979.

Literatura
BALCÁREK, Pavel: Rodinný archiv Sylva-Taroucců Čechy pod Kosířem 1470-1944. 
Inventář. Brno 1982.
BALDIA, Maxmilián O. - STAECK, John P. - ŠMÍD, Miroslav: Hůgelgráberfeld 
der Trichterbecherkultur in Ludéřov. Pravěk Nová řada, 11,2001, s. 43-59.
BARTOŠ, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. 
Svazek III. Ostrava 1972.
BARTOŠ, Josef - KOVÁŘOVÁ, Stanislava - TYMONOVÁ, Markéta: Paměti 
obce Senice na Hané. Senice na Hané 1998.
BARTOŠ, Josef - SCHULZ, Jindřich - TRAPL, Miloš: Regionální dějiny. Pojetí, 
poslání, metodika. Olomouc 2004.
BĚLIČ, Jaromír - KAMIŠ, Adolf - KUČER, Karel: Malý staročeský slovník 
[on-line]. Praha 1978. Verze 0.4.2. [cit. 5. 12. 2014]. Dostupný na 
<http://vokabular.ujc.cas.cz>.
BĚLINA, Pavel - HLAVAČKA, Milan - TINKOVÁ, Daniela: Velké dějiny zemí 
Koruny české. Svazek XI. 1792-1860. Praha - Litomyšl 2003.
BĚLINA, Pavel - KAŠE, Jiří - KUČERA, Jan P.: Velké dějiny zemí Koruny české. 
Svazek X. 1740-1792. Praha - Litomyšl 2001.

203

http://vokabular.ujc.cas.cz


Dějiny obce Drahanovice

BINAR, Karel: Drahanovický cukrovar. Olomouc 1908.
BOHÁČ, Zdeněk: Patrocinia v Čechách v dobé předhusitské a barokní. In: Pražské 
arcibiskupství 1344-1994. Praha 2004, s. 164-178.
BOLINA, Pavel - ŠLÉZAR, Pavel: K problematice falz vzniklých při majetkových 
sporech hradišťského kláštera na severu Drahanské vrchoviny. ČMM, 125, 2006, 
s. 307-342.
BÓHM, Jaroslav: Příspévky k moravské prehistorii. ČVSMO, 41-42, 1929, 
s. 139-152.
BUREŠOVÁ, Jana: Společensko-politický vývoj zemédélství v Československu v letech 
1945-1948 v kontextu vývoje evropských zemísovétské sféry vlivu. AUPO Historica. 
26,1997, č. 1, s. 57-82.
BUREŠOVÁ, Jana: Zemédélství Olomouckého kraje na přelomu 40. a 50. let 20. stole
tí. AUPO Historica, 27,1996, č. 1, s. 103-115.
BUREŠOVÁ, Jana: Zemédélství v českých zemích a na Slovensku v podmínkách „ko
lektivizace" 1949-1960. (Poznámky k převratu v životéa práci zemédélců). In: Goněc, 
Vladimír (ed.): Česko-slovenská historická ročenka. Brno 1998, s. 197-203.
BURGET, Antonín a kol.: Socialistické zemédélství v okrese Olomouc. Olomouc 
1989.
BŮŽEK, Václav a kol.: Společnost českých zemí v raném novovéku. Praha 2010.
CEKL, Jan: Kraj, jímž táhla válka. Déje, události a dokumenty z let 1939-194: 
II. doplněné vydání. Olomouc 1946.
CENDELÍN, Dušan: Novodobé polní opevnéní nebo keltská svatyné? K ot^ 
datování tzv. Švédských šancí u Ludéřova na Olomoucku. VVM, 59, 2007, č 
s. 306-308.
ČAPKA, František: Kuneš Sonntag jako propagátor řepařstvía cukrovarnictví. L^ 
cukrovarnické a řepařské, 132, 2016, č. 3, s. 112-117.
ČERNÝ, František - VÁŠA, Pavel: Moravská jména místní. Výklady filolog::^ 
Brno 1907. I
ČERVINKA, Innocenc Ladislav: Moravské starožitnosti. Díl II. O pokolení ? 
ných koster na Moravé. Kojetín na Hané 1908.
ČERVINKA, Innocenc Ladislav: Osídlení kraje olomouckého v pravéku. Zvláš 
otisk z 1. části II. dílu Vlastivědy střední a severní Moravy. Zábřeh 1943
ČIŽMÁR.Miloš-. Keltská„Vierecksctaiť' uLudéřova,okr. Olomouc. Ar naa 

ké rozhledy, 25, 1973, č. 1, s. 77-80.
ČIŽMÁŘ, Miloš: Nová neolitická sídlišté na Hané (okr. Prostéjov, Olomouc). 
hled výzkumů 1971, 1972, s. 35-36.
ČIŽMÁŘOVÁ, Jana: Encyklopedie Keltů na Moravé a ve Slezsku. Praha 2004.
DEMEK, Jaromír a kol.: Hory a nížiny. 2. vydání. Brno 2006.
Die Fahrt nach Drahanovice. Mährisches Tagblatt, č. 198,1. 9.1887, s. 3-4.
DOHNAL, Vít: Eneolitický mohylník v Drahanovicích (okr. Olomouc). Přehled vý 
zkumů 1973,1974, s. 20-22. '

204



Prameny a literatura

DOHNAL, Vít: Mladohradištní pohřebiště v Drahanovicích (okr. Olomouc). Přehled 
výzkumů 1975,1977, s. 62-63.
DOLEŽEL, Jiří: K problematice duchovní správy na panstvích Drahanské vrchoviny 
ve středověku. Archaeologia historica, 21,1996, s. 183-191.
DOSTÁL, Josef - ŘÍKOVSKÝ, František: Vlastivěda moravská. Olomoucký okres. 
Brno 1935.
Drahanovice. Historie a současnost do roku 2002. Drahanovice 2002.
DUFFEK, Karel: Zamyšlení: Český cukrovarnický průmysl - historie a současnost. 
In: Cukrovarnictví, cukrovary a cukrovarníci. Fenomén českého hospodářství 
v 19. a 20. století. Praha 2011, s. 24-31.
FIALA, Jiří: Výstavba tereziánské pevnosti. In: Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olo
mouc 2009, s. 481-491.
FOJTÍK, Pavel: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 56, 2015, č. 1, 
s. 201-202.
FOJTÍK, Pavel: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 57,2016, č. 1, s. 208.
FOJTÍK, Pavel: Ludéřov (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 50, 2009, č. 1, s. 290.
FOJTÍK, Pavel - POPELKA, Miroslav: Drahanovice (k.ú. Lhota pod Kosířem, 
okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 51,2010, č. 1, s. 342.
FROLÍKOVÁ-KALISZOVÁ, Drahomíra: Mladohradištní pohřebiště v Drahanovi
cích (okr. Olomouc). Archeologické rozhledy, 51,1999, č. 2, s. 317-334.
FUTÁK, Peter: Moravské zemské desky. Z minulosti moravských zemských desek. 
Muzejní občasník Masarykova muzea v Hodoníně, 8, 2002, s. 26-29.
GARDAVSKÝ, Zdeněk: Dvě význačné tvrze Olomouckého kraje. In: Sborník Kraj
ského muzea v Olomouci, Oddíl B, společenské vědy, 4,1958, s. 307-319.
GOLEC, Martin - FOJTÍK, Pavel: Centrum východohalštatské kultury na střední 
Moravě. Olomouc 2020.
GRAČKA, František: Čechy pod Kosířem. Čechy pod Kosířem 2000.
HALA, Rudolf: 110 let cukrovaru Drahanovice. Drahanovice 1970.
BARTLOVÁ, Zdenka: Jednotné zemědělské družstvo Drahanovice-Ludéřov se síd
lem v Drahanovicích 1953-1973. Inventář. Olomouc 1990.
BARTLOVÁ, Zdenka - BARTL, Zdeněk - SPÁČIL, Vladimír: Okresní úřad Olo- 
mouc-venkov (1801) 1850-1945 (1950). Inventář. Olomouc 1980.
BIKL, Rudolf: Cesta konická a otázky kolem ní. In: Zprávy Vlastivědného ústavu 
v Olomouci, 1962, č. 98, s. 1-8.
HLUBEK, Lukáš: Drahanovice (k.ú. Ludéřov, okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 
55, 2014, č. 2, s. 209-210.
HLUBEK, Lukáš: Drahanovice (k.ú. Ludéřov, okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 
56, 2015, č. 2, s. 258.
HLUBEK, Lukáš: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 58, 2017, č. 2, 
5 209-210.

205



Dějiny obce Drahanovice

HLUBEK, Lukáš: Ludéřov (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 52, 2011, č. 2, 
s. 163-164.
HLUBEK, Lukáš - PŘIDAL, Tomáš: Ludéřov (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 
55, 2014, č. 1, s. 222.
HORÁKOVÁ-JANSOVÁ, Libuše: Prehistorické nálezy v roce 1930 a 1931. Památ
ky archeologické, 38,1932, s. 92-98.
HORNA, Richard: K dejinám moravských úředníků. II. díl. Zemští úředníci morav
ští do r. 1620. Praha 1923.
HOSÁK, Ladislav: Historický místopis střední a severní Moravy. Okres olomoucký. 
Okres prostejovský. Olomouc 1959.
HOSÁK, Ladislav: Historický místopis zemé Moravskoslezské. V. díl. Olomoucký 
kraj. VI. díl. Přerovský kraj a moravské enklávy. Praha 1936.
HOSÁK, Ladislav: Lidové povstání proti pruským okupantům na Morave r. 1742. 
In: Sborník Vysoké školy pedagogické v Olomouci, Historie, 1,1954, s. 42-53.
HOSÁK, Ladislav: Moravské a slezské místní jméno jako historický pramen. In: Acta 
universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas philosophica. Historika 3. 
Olomouc 1962, s. 141-182.
HOSÁK, Ladislav - MALÍNSKÝ, František: Vývoj náboženských pomérů na střed
ní a severní Morave. In: Vlastivěda střední a severní Moravy. II. díl, I. část. Studie 
z kulturních dějin střední a severní Moravy. Přerov 1942, s. 429-535.
HOSÁK, Ladislav - ŠRÁMEK, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve Slezsku. Díl 
I. Praha 1970.
HOUDEK, Vítězslav: Alte Grabdenkmale aus Mähren. Mittheilungen der k. k. 
Central-Commission zur Erforschung und Erhaltung der Kunst- und histori
schen Denkmale, Neue Folge, 18,1892, s. 231-233.
HRUBÝ, František: Moravské zemské desky z let 1348-1642. Brno 1931.
HRUBÝ, František: Tři studie k české diplomatice. Brno 1936.
Hulín. Dějiny a přítomnost města. Brno 1974.
CHUDZIK, Ladislav: Padesát let trvání požárního sboru v Drahanovicích 1938
1988. Drahanovice 1988.
CHYTIL, Alois: Prusové na Moravě r. 1758: obležení Olomouce a zničení pruského 
dovozu u Domašova. Olomouc 1900.
JANÁSEK, Jan - SKUTIL, Josef: Z pravěku Kosíře. Sborník Krajského vlasti
vědného muzea v Olomouci (SLUKO), oddíl B společenské vědy, 3, 1955, 
s. 263-286.
JANOUŠEK, Vojtěch: Osídlení Prostějovska a Plumlovska v době historické. Ročen
ka Národopisného a průmyslového musea města Prostějova a Hané, 4, 1927, 
s. 60-90.
JANOUŠEK, Vojtěch: Ubytování vojska a útrapy válečné obyvatelstva Slatinic a oko
lí v XIX. stol. ČVSMO, 39,1927, s. 117-122.
JOKEŠ, Petr: Farní organizace na středověké západní Moravě. Brno 2011.

206



Prameny a literatura

JOKEŠ, Petr: K otázce rekonstrukce kostelní sítě na Morave ve 13. století (na příkladu 
západní a jihozápadní Moravy). ČMM, 134, 2005, s. 171-201.
KADICH, Heinrich von - BLAŽEK, Konrad: Der mährische Adel. Nürnberg 
1899.
KALÁBEK, Marek: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu. Dra- 
hanovice - obec - nové VNk, DTS, NNk. Olomouc 2015. Archiv nálezových zpráv 
Archeologické centrum Olomouc.
KALÁBKOVÁ, Pavlína: Lengyelské osídlení střední Moravy. Disertační práce. 
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity Brno. Brno 2009.
KALISZOVÁ, Drahomíra: Zjišťovací výzkum mladohradištního pohřebišté v Dra- 
hanovicích (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 1986,1989, s. 64-65.
KALISZOVÁ, Drahomíra: Žárové pohřebišté kultury lužických popelnicových polí 
v Drahanovicích (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 1986,1989, s. 38.
KALLEROVÁ, Milena: Velkostatek Velké Losiny. Inventář. Janovice 1989.
KALLEROVÁ, Milena - ŠEFČÍK, Erich: Rodinný archiv Žerotínů - Bludov. Inven
tář. Janovice 1994.
KAMENÍČEK, František: Náboženské následky bitvy bělohorské na Morave. 
In: Sborník historický vydaný na oslavu desítiletého trvání Klubu historického 
v Praze. Praha 1883, s. 15-27.
KAPLAN, Karel: Československo v letech 1953-1966. Plzeň 1995.
KAUEROVÁ, Vlasta - KOUDELA, Miroslav: Paméti obce Slatinice. Olomouc 
2002.
KAUEROVÁ, Vlasta - VÍTEK, Tomáš: Drahanovice. Černá véž. Nepublikovaný 
stavebně historický průzkum. Olomouc 2001.
KEPRT, Robert: Drahanovice, římskokatolický kostel sv. Jakuba Většího. Nepubliko
vaný stavebně historický průzkum. Brno 2011.
KLÁPŠTĚ, Jan: Proměna českých zemí ve středověku. Praha 2005.
KNOZ, Tomáš: Pobělohorské konfiskace. Moravský průběh, středoevropské souvislos
ti, obecné aspekty. Brno 2006.
KOUDELA, Miroslav - KALÁBKOVÁ, Pavlína - ŠOLC, Vladimír: Luběnice 
2002: pamětní tisk ke slavnosti svěcení obecního znaku a praporu ze dne 29. června 
2002. Luběnice 2002.
KOUDELA, Miroslav - NAVRÁTIL, Pavel: Paměti obce Ludéřova. Olomouc 
1999.
KOUDELA, Miroslav - NAVRÁTIL, Pavel: Paměti obcí Kníničky a Lhota pod 
Kosířem. Olomouc 1999.
KOUDELÁK, Josef - VACA, Josef: Pověsti z kraje básníka F. S. Procházky. Olo
mouc 1939.
KOŠTUŘÍK, Pavel: Die Lengyel-Kultur in Mähren. Praha 1972.
KOVÁŘ, Filip: Archeologické nálezy v okolí olomouckém. ČVSMO, 35,1924, s. 128
129.

207



Dějiny obce Drahanovice

KUBIS, Adolf: První český adresář města Olomouce a okresu. Olomouc 1913.
KUČA, Karel: České, moravské a slezské zvonice. Praha 2001.
KUTNAR, František - MAREK, Jaroslav: Přehledné dějiny českého a slovenského 
dějepisectví. 3. vydání. Praha 2009.
LACINA, Vladislav: Problémy obnovy zemědělství v českých zemích. In: Zeměděl
ství na rozcestí 1945-1948. Sborník z mezinárodní konference. Uherské Hradi
ště 1998, s. 90-93.
MACHAR, Ivo: Dějiny cukrovaru v Drahanovicích v kontextu vývoje cukrovarnictví 
na střední Moravě. Listy cukrovarnické a řepařské, 128,2012, č. 9-10, s. 300-303.
Malíř František Záleský vystavuje. Selské listy, č. 34,1. 8.1939, s. 8.
MAŠEK, Petr: Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do 
současnosti. 2. díl. Praha 2010.
MATĚJEK, František: Morava za třicetileté války. Praha 1992.
MEZNÍK, Jaroslav: Lucemburská Morava 1310-1423. Brno 2001.
MEZNÍK, Jaroslav: Markraběcí majetek. Mediaevalia historica bohemica, 5,1998, 
s. 49-66.
MĚCHUROVÁ, Zdeňka: Archeologické nálezy z Moravy ve sbírkách prehistorického 
oddělení Přírodovědeckého muzea ve Vídni. Praha 1992.
MICHNA, Pavel: K utváření raně středověké Moravy. ČsČH, 30,1982, s. 716-744.
MILEC, Miroslav: Šlechtické pečetě. Brno 2011.
MUSIL, František: Úvod do kastelologie. Hradec Králové 2006.
MÜLLER, Karel - ROUBÍC, Antonín - ŠTĚRBOVÁ, Jarmila - ŠVÁBENSKÝ, 
Mojmír: Právní klenoty Moravy a Slezska. Opava 2001.
NATHER, Wilhelm: Kronika olomouckých domů. I. a II. díl. Přeložil Vladimír 
Spáčil. Olomouc - Opava 2007.
NEKUDA, Vladimír: Zaniklé osady na Morave v období feudalismu. Brno 1961.
NEKUDA, Vladimír - UNGER, Josef: Hrádky a tvrze na Moravě. Brno 1981.
NOVOTNÝ, Jaroslav: Moravský berní systém v století XVIII. ČMM, 59, 1935, 
s. 67-124.
PAPAJÍK, David: Dějiny měst, městeček a vesnic. Metodická příručka. Olomouc 
2005.
PAPAJÍK, David: Dějiny obce Topolany. Olomouc 2003.
PAPAJÍK, David: Dějiny obcí Lutín a Třebčín. Lutín 2005.
PAPAJÍK, David: Dějiny obcí Těšetice, Rataje a Vojnice. Těšetice 2003.
PAPAJÍK, David: Drahanovice a současnost do roku 2002. Drahanovice 2002 (recen
ze). VVM, 55,2003, s. 106-107.
PAPAJÍK, David: Majetkové poměry na střední Moravě ve 14.-16. století. Olomouc 2003.
PAPAJÍK, David: Paměti obce Náměště na Hané. Náměšť na Hané 1996.

208



Prameny a literatura

PAPAJÍK, David: Poslední dny války a válečné náhrady na střední Moravě. Střední 
Morava, 8, 2002, č. 15, s. 109-113.
PAPAJÍK, David: Švábenicové. Velcí kolonizátoři a jejich následovníci. Praha 2009.
PAPROCKÝ Z HLOHOL A PAPROCKÉ VŮLE, Bartoloměj: Zrcadlo slavného 
Markrabství moravského. Olomouc 1593.
PAULO, Roman: Dějiny Drahanovic do roku 1848. Magisterská diplomová práce.
Filozofická fakulta Úniverzity Palackého v Olomouci. Olomouc 2015.
PAULO, Roman: Dějiny Drahanovic v letech 1945-1968. Bakalářská diplomová 
práce. Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Olomouc 2012.
PEŠKA, Jaroslav: Morava na konci eneolitu. Olomouc 2013.
PETRÁŇ, Josef: Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic. Praha 2011.
PILNÁČEK, Josef: Neznámé rody a znaky staré Moravy. 2. vydání. Brno 2010.
PILNÁČEK, Josef: Staromoravští rodové. 5. vydání. Brno 2011.
PINKAVA, Viktor: Hrady, zámky a tvrze moravské. Svazek 1. Severní Morava 
(Olomúcko). Brno 1927.
PLAČEK, Miroslav: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, hrádků a tvrzí. 
Praha 2007.
PODBORSKÝ, Vladimír: Kultura zvoncovitých pohárů. In: Podhorský, Vladimír 
a kol.: Pravěké dějiny Moravy. Brno 1993, s. 218-232.
PODBORSKÝ, Vladimír: Mähren in der Spätbronzezeit und an der Schwelle der 
Eisenzeit. Brno 1970.
POKLUDA, Zdeněk: Moravští Šternberkové. Panský rod rozprostřený od Jeseníků ke 
Karpatům. Praha 2012.
POPP, Emil: Die Patrozinien der bohmischen Länder in vorhussitischer Zeit. Bohe
mia, 13,1972, s. 44-130.
PROCHÁZKOVÁ, Pavlína: Drahanovice na počátku dějin. In: Drahanovice. His
torie a současnost do roku 2002. Olomouc 2002, s. 6-10.
PROCHÁZKOVÁ, Pavlína: Příspěvek k nejstaršímu osídlení kultury nálevkovitých 
pohárů na Olomoucku. Pravěk Nová řada, 11, 2001, s. 29-42.
PROKOP, August: Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung. 
Band 1. Wien 1904.
PŘIDAL, Tomáš: Ludéřov (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 57,2016, č. 1, s. 165.
PŘIDAL, Tomáš - ŠLÉZAR, Pavel: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled vý
zkumů, 54, 2013, č. 2, s. 188.
PŘICHYSTAL, Antonín: Kosíř v době kamenné a problematika tehdejších surovin. 
Štafeta, 11,1979, č. 1, s. 10-12.
PŘICHYSTAL, Antonín: Příspěvek k charakteristice paleolitických nalezišť v oblasti 
Kosíře (okr. Olomouc, Prostějov). Folia Facultatis Scientiarum Naturalium Uni
versitatis Purkynianae Brunensis, Geologia, 27,1975, s. 117-124.

209



Dějiny obce Drahanovice

PŘICHYSTAL, Michal: Pravěké a raně středověké osídlení Velkého Kosíře. Přírodo
vědné studie Muzea Prostějovska, 10-11, 2009, s. 137-169.
PŠENIČKOVÁ, Jana: Vyvážení z roboty na zemskodeskovém pozemkovém majetku 
na Moravě a ve Slezsku. In: Našim jubilantkám. Sborník příspěvků k poctě život
ního jubilea Věry Beránkové, prom. hist., PhDr. Dagmar Culkové a PhDr. Marie 
Liškové. Praha 2000, s. 210-221.
RATAJ, Jan: Komunistické Československo 1.1948-1960. Praha 2003.
Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970. Po
čet obyvatelů a domů podle obcí a částí obcí podle správního členění k 1. lednu 1972 
a abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850-1970. Díl 1. Svazek 2. Praha 
1978.
Rolnický akciový cukrovar v Drahanovicích 1914-1924. Drahanovice 1925.
ROUČA, Václav: Dějiny rolnického podniku na příkladu cukrovaru v Holici u Olo
mouce. Bakalářská diplomová práce. Filozofická fakulta Masarykovy univerzi
ty v Brně. Brno 2007.
RYCHLÍK, Jan: Pozemková reforma v českých zemích v letech 1945-1948. 
In: Zemědělství na rozcestí 1945-1948. Sborník z mezinárodní konference. 
Uherské Hradiště 1998, s. 7-22.
ŘEZNÍČEK, Jan: Moravské a slezské urbáře po 1372/před 1407-1771 (1849). Kata
log. Praha 2002.
ŘEZNÍČEK, Jan: Velkostatek Čechy pod Kosířem F 46. Inventář. Brno 1974.
ŘÍKOVSKÝ, František: Zeměpisný obraz olomouckého okresu. Brno 1934.
SALAŠ, Milan: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na Moravě a ve 
Slezsku. II. díl. Brno 2005.
SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. I. díl. Praha 1994.
SEDLÁČEK, August: Atlasy erbů a pečetí české a moravské středověké šlechty. Sva
zek 4. Editoval Vladimír Růžek. Praha 2003.
SEDLÁČEK, August: Rozvržení místních pojmenování na Moravě. ČMM, 30,1906, 
s. 1-15.
SCHWOY, Franz Joseph: Topographie vom Markgrafthum Mähren. Erster Band. 
Wien 1793.
SCHWOY, Franz Joseph: Topographische Schilderung des Markgrafthum Mähren. 
Erster Band. Olmůtzer Kreis. Prag - Leipzig 1786.
Situace na Drahanovicku. Selské listy, č. 102, 24.12.1927, s. 7.
SKUTIL, Josef: Archeologické oddělení. Zprávy SLUKO (Krajského vlastivědného 
muzea), 1954, č. 38, s. 3.
SKUTIL, Josef: Archeologické oddělení. Zprávy SLUKO (Krajského vlastivědného 
muzea), 1954, č. 41, s. 4-5.
SLAVÍK, František Augustin: Staré znaky a pečeti městské a vesnické na Moravě 
a v jejich obvodech ve Slezsku. Brno 1906.

210



Prameny a literatura

SLEZÁK, Lubomír: Moravský cukrovarnický podnikatel Jan Vaca. In: Cukrovarnic- 
tví, cukrovary a cukrovarníci. Fenomén Českého hospodářství v 19. a 20. stole
tí. Praha 2011, s. 113-123.
SLEZÁK, Lubomír: Prvníetapapozemkovéreformyvčeskýchzemích (1945-1948). 
In: Československo 1945-1992. Sborník příspěvků odborného historického 
semináře pro učitele dějepisu základních a středních škol. Brno 2007, 
s. 44-50.
SMĚTÁK, Karel: Ve znamení modernizace před cukrovarnickou kampaní v Drahano- 
vicích. Stráž lidu, č. 64, 20. 9.1984, s. 1.
SPÁČIL, Vladimír: Historický místopis okresu Olomouc-venkov 1848-1960. 
Olomouc 1967.
SPÁČIL, Vladimír: Římskokatolický farní úřad v Drahanovicích 1724-1960. Inven
tář. Olomouc 1963.
SPÁČIL, Vladimír: Spolek sv. Terezie v Drahanovicích 1902-1918. Inventář. 
Olomouc 1963.
SPÁČIL, Vladimír a kol.: Pečeti a znaky měst, městeček a obcí olomouckého okresu. 
Olomouc 1985.

z
SPURNY, František a kol.: Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
2. díl. Severní Morava. Praha 1984.
SVOBODA, Ladislav - ÚLOVEC, Jiří: Encyklopedie českých tvrzí. Praha 1998.
ŠINDELÁŘ, Bedřich: Hon na čarodějnice. Západní a střední Evropa v 16. a 17. sto
letí. Praha 1986.
ŠMÍD, Miroslav: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 50, 2009, č. 1, 
s. 284.
ŠMÍD, Miroslav: Húgelgräberfeld der Trichterbecherkultur in Ludéřov. Pravěk 
Nová řada, 11, 2001, s. 43-59.
ŠMÍD, Miroslav: Mohylová pohřebiště kultury nálevkovitých pohárů na Moravě. 
Brno 2003.
ŠMÍD, Miroslav: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu. Dra- 
hanovice - Kníničky, parcela č. 1128/10. Číslo akce 205/2010. Prostějov. Archiv 
nálezových zpráv Ústavu archeologické památkové péče Brno.
ŠMÍD, Miroslav: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu. Draha
novice - ÚPS v obci. Prostějov 1999. Archiv nálezových zpráv Ústavu archeolo
gické památkové péče Brno.
ŠMÍD, Miroslav: Nálezová zpráva ze záchranného archeologického výzkumu. Ply
novod úsek Kníničky - Ludéřov - Střížov - Drahanovice. Prostějov 1998. Archiv 
nálezových zpráv Ústavu archeologické památkové péče Brno.
SMÍD, Miroslav: Pohřebiště nitranské kultury ze Slatinic, okr. Olomouc. Slovenská 
archeológia, 54, 2006, č. 1, s. 1-31.
SMÍD, Miroslav: Pravěké a časně historické osídlení městyse Náměšť na Hané 
(okr. Olomouc). Střední Morava, 16, 2010, č. 30, s. 44-74.

211



Dějiny obce Drahanovice

ŠMÍD, Miroslav: Rmíz u Laškova. Pevnost kultury nálevkovitých pohárů. Olomouc 
2007.
ŠMÍD, Miroslav: Sídliště kultury s nálevkovitými poháry u Laškova, okr. Prostějov. 
Pravěk Nová řada, 6,1996, s. 97-138.
ŠMÍD, Miroslav: Středomoravská mohylová pohřebiště KNP. Olomouc 2004.
ŠPIČKOVÁ, Lenka: Historické proměny vzdělávání v Drahanovicích. Bakalářská 
diplomová práce. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Olo
mouc 2018.
ŠTĚPÁN, Jan: Dějiny panského dvora v Třebčíně. Střední Morava, 13, 2007, č. 25, 
s. 34-52.
ŠTĚPÁN, Jan: Třebčín - výročí 870 let od nejstarší písemné zmínky. Třebčín 2011.
ŠVÁBENSKÝ, Mojmír: Počátky Klobouk v písemných pramenech. In: Klobouky 
u Brna: Město, dějiny, krajina a lidé. Brno 1998, s. 57-67.
TAJER, Arkadiusz: Hrob kultury platěnické z Drahanovic. In: Bém, Mojmír - Peška, 
Jaroslav (edd.), Ročenka 2014. Archeologické centrum Olomouc. Olomouc 2015, 
s. 156-170.
TYMONOVÁ, Markéta: Nástin vývoje šlechtických sídel na Olomoucku. Střední 
Morava, 2,1996, č. 3, s. 22-43.
UNGER, Josef: Archeologie středověku. Odraz života lidí v archeologických prame
nech. Hradec Králové 2008.
V drahanovickém cukrovaru. Stráž lidu, č. 120,11.10.1980, s. 3.
VÁLKA, Josef: Dějiny Moravy 2. Morava reformace, renesance a baroka. Brno 1995.
VÁLKA, Josef: Husitství na Moravě, náboženská snášenlivost, J. A. Komenský. Brno 
2005. -
VANĚČEK, Jiří: Četnictvo na Olomoucku v létech 1918-1945. Kapitoly ze zapome
nutých dějin četnictva. Olomouc 2016.
VENCOVSKÝ, František: Vzestupy a propady československé koruny. Historie čes
koslovenských měnových poměrů 1918-1992. Praha 2003.
Větší kapacita, nižší náklady. Stráž lidu, č. 114, 29. 9.1988, s. 1.
VIKTOŘÍK, Michael: Dějiny litovelského cukrovaru. Listy cukrovarnické a řepař- 
ské, 126, 2010, č. 9-10, s. 321-324.
VOJKOVSKÝ, Rostislav: Drahanovice. Černá věž a zbytky tvrze západně od Olo
mouce. Dobrá 2008.
VRÁNA, Jakub: Drahanovice (k.ů. Ludéřov, okr. Olomouc). Přehled výzkumů, 54 
2013, č. 2, s. 188-189.
VYCHODIL, Ladislav a kol.: 850 let Náměště na Hané. Sborník statí. Náměšť na 
Hané 1991.
WANKEL, Heinrich: Archäologische Wanderungen in der Umgebung von Olmüz. 
Mittheilungen der k. k. Central-Commission zur Erforschung und Erhaltung 
der Kunst- und historischen Denkmale, Neue Folge, 16,1890, s. 229.

212



Prameny a literatura

WEEBER, Heinrisch Cäsar: Die Landtäflichen und Lehen-Güter im Markgrafthum 
Mährens und Herzogthum Schlesien nach ihren resp. Besitzern, Culturflächen und 
Grundentlastungs-Capitalien, nebst einer statistischen land- und forstwirthschaft- 
Echen Uebersicht beider Länder und dem Personalstatus der k. k. mähr, schles. 
Gesellschaft etc., ihrer Sectionen und Bezirksvereine. Brünn 1864.
WIHODA, Martin: Vladislav Jindřich. Brno 2007.
WOLNY, Gregor: Die Markgrafschaft Mähren. V. Band. Olmützer Kreis. Topogra
phisch, statistisch und historisch geschildert. Brünn 1846.
WOLNY, Gregor: Kirchliche Topographie von Mähren meist nach Urkunden und 
Handschriften. I. Abteilung. Olmützer Erzdiöcese. II. Band. Brünn 1857.
ZAORAL, Roman: Místní národní výbor Drahanovice (1923) 1945-1990. Inventář. 
Olomouc 2001.
ZAPLETALOVÁ, Jarmila: Paměti obce Polomí. Polomí 2012.
Zpravodaj obce Drahanovice.

Internetové zdroje
Katastrální mapa v programu Geovap - Marushka. In: www.cuzk.cz.
Největší nezávislý katalog českých firem. In: www.zivefirmy.cz.
Obecná mapa ČR. In: www.mapy.cz.
Památkový katalog: databáze NPU. In: www.pamatkovykatalog.cz.
Prezentace starých mapových děl z území Čech, Moravy a Slezska. 
In: http://oldmaps.geolab.cz/.
Regionální informační servis. In: www.risy.cz; heslo: Drahanovice.
Retrospektivní přehled o počtu obyvatel v letech 1869-2011. In: www.czso.cz.
SLOUPSKÝ s. r. o. In: www.srouby.cz.
Stabilní katastr - indikační skici D9. In: www.mza.cz.
Výsledky voleb na webu Českého statistického úřadu. In: www.volby.cz.
Záznamy virtuálních databází: Matriky. In: www.vademecum.archives.cz.

http://www.cuzk.cz
http://www.zivefirmy.cz
http://www.mapy.cz
http://www.pamatkovykatalog.cz
http://oldmaps.geolab.cz/
http://www.risy.cz
http://www.czso.cz
http://www.srouby.cz
http://www.mza.cz
http://www.volby.cz
http://www.vademecum.archives.cz

